
Když už spolu máma a táta nechtějí 
být 
• opatrovnický soud – komu budou svěřeny děti - potom rozvod 

• Dohoda – soudní rozhodnutí – doporučení OSPOD, znalecké posudky 

• Rodičovské kompetence – oddělení partnerského konflitku od 
rodičovské role 

• Konfliktní rozvody – práce s rodinami v rozvodu 
• No Kids in the Middle (Nizozemí)- a programme for high-conflict divorce families – podpora pro děti i rodiče 

• Dítě v centru zájmu –Brno  (https://www.spondea.cz/_files/userfiles/pdf/Dite_v_centru_Sbornik_dobre_praxe.pdf) 

• Dětské skupiny - https://www.amalthea.cz/detska-podpurna-skupina/ 

• Stručně, jak se na rozchod připravit - https://www.rodinavcentru.cz/wp-content/uploads/2019/03/Jak-děti-připravit-na-
rozchod-rodičů.pdf 

https://www.spondea.cz/_files/userfiles/pdf/Dite_v_centru_Sbornik_dobre_praxe.pdf


Střídavá péče 

• dítě žije po určitý, zpravidla delší časový úsek s každým z rodičů 

• dochází k tomu, že se dítě pravidelně střídá - zpravidla v týdenních či dvoutýdenních intervalech - 
v domovech svých rodičů (střídání rodičů, nikoliv dětí je jen vzácnou výjimkou), někdy střídá i školy 
a předškolní zařízení, mimoškolní organizované činnosti apod. 

• poznatky psychologů ze zemí, kde je možnost střídavé péče dlouhodobě upravena, však ukazují, že střídavá 
výchova není vhodná pro všechny děti 

• požadavky na výchovnou způsobilost rodičů a jejich schopnost se na výchově dohodnout, nicméně ta je 
v rámci soudních rozhodnutí často přehlížena. 

• … právem obou rodičů je v zásadě stejnou měrou o dítě pečovat a podílet se na jeho výchově, s čímž 
koresponduje i právo samotného dítěte na péči obou rodičů, a tudíž je-li rozhodnutím soudu svěřeno do péče 
jednoho z rodičů, pak by tomuto dítěti mělo být umožněno stýkat se s druhým rodičem v takové míře, aby byl 
postulát rovné rodičovské péče co nejvíce naplněn." (Nález Ústavního soudu České republiky sp. zn. I. ÚS 
153/16 ze dne 26. července 2016 ) 



Pro a proti 

• pro dítě je důležité, aby i po rozvodu mělo 
možnost zažívat pokračující vztah a péči 
obou rodičů 

• rodiče menší zátěž než péče výlučná 
a vede k větší spokojenosti rodičů 

• Zamezuje častému prožitku ztráty 
nerezidenčního rodiče a přetížení rodiče 
rezidenčního 

 

• Konfliktní rodiče-  větší výskyt problémů 
s chováním, děti emočně nevyrovnané - nemá 
být toto uspořádání užíváno 

• Děti, které se ocitnou uprostřed rodičovských 
konfliktů, prosperují velmi špatně, všechny 
potenciální výhody tohoto uspořádání jsou tak 
zmařeny. 

• Nelze bez dohody rodičů - nestabilní uspořádání 
– téměř  50% dětí ve střídavé péči během dvou 
let přešla do výlučné péče - je spolehlivě 
prokázáno, že rodičovský konflikt ohrožuje 
prosperitu dětí (Česká a slovenská psychiatrie, 2014) 

• schopni jen dobře kooperující rodiče, jen tehdy 
může dítě prosperovat 

Česká a slovenská psychiatrie. [online]. [cit. 2014-06-14]. Dostupné 
z: http://www.cspsychiatr.cz/detail.php?stat=787/Zdroj: https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html#pro-a-proti 

 

http://www.cspsychiatr.cz/detail.php?stat=787/
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html
https://www.sancedetem.cz/srv/www/content/pub/cs/clanky/stridava-pece-pro-proti-a-proc-217.html


Cochemská praxe aneb zájem dítěte 
především 
• „…není možné nadřazovat modely fungování vztahů mezi oddělenými rodiči a nezletilými dětmi, které mají 

orgány veřejné moci zažité, nad zájem dítěte“ – rozhodování orgánů o konkrétní podobě nejvhodnějšího 
uspořádání vztahu mezi rodiči a dětmi – nelze tedy automaticky střídavou péči nařídit, ale ani vyloučit (Nález 
Ústavního soudu České republiky sp. zn. II. ÚS 363/03 ze dne 20. ledna  2005) 

• jakkoliv má rodič nepochybně právo vychovávat své děti (a dítě má právo být vychováváno oběma rodiči), 
má dítě především „právo vyrůstat v atmosféře štěstí, lásky a porozumění„ (Preambule Úmluvy o právech dítěte, 
sdělení FMZV č. 104/1991 Sb. ) 

•  Za situace vyhrocených soudních sporů a konfliktních vztahů mezi rodiči však toto jeho právo zůstane 
nenaplněno 

• Cochemská praxe je model interdisciplinární spolupráce profesí zapojených do řešení rodičovského 
konfliktu., (dle soudního okrsku města Cochem v německé spolkové zemi Porýní-Falcko, kde v 90. l. vznikla) 

• v Německu a v posledních letech se povědomí o něm šíří i v České republice, a to zejména díky aktivitám 
Úřadu pro mezinárodněprávní ochranu dětí a neziskové organizace Cochem.cz 

• od června 2016 v ČR  

 

 

 

http://www.cochem.cz/


Cochemská praxe aneb zájem dítěte 
především 
• Advokáti nebudou svým klientům doporučovat žádné konfliktní strategie 

• Smírné řešení na prvním soudním stání 

• rodičům doporučeno využít služeb poradního centra 

• zpracování  znaleckého posudku, soud určí znalce - zaměřený na možné řešení rodinné situace (do dvou 
měsíců ) (Cirbusová, Rogalewiczová in Šance dětem, 2019) 

• interdisciplinární spolupráce důsledně sledující perspektivu dítěte (jeho vnímání skutečnosti, přání 
a potřeby) namísto neurčitého „zájmu (dobra) dítěte“, který je ve skutečnosti často obsahově vyplňován 
zájmy rodičů 

• cílem odbřemenění dětí jsou na rodiče přenášeny vyšší požadavky a nároky, tak aby opět mohli dostát své 
rodičovské odpovědnosti – dosažení vzájemné shod  

(Cirbusová, M. a Rogalewiczová, R. Cochemská praxe – vznik a vývoj (nedatováno); Rudolph, J. Ty jsi MOJE dítě. Cochemská praxe – cesty 
k lidštějšímu rodinnému právu. Drážďany, 2009, in Šance dětem,2019) 

 


